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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Zmapování služeb rehabilitačních zařízení pro klienty

s roztroušenou sklerózou v České republice“ jsem si zvolil, protože jsem docházel jako

osobní asistent za klienty do Jedličkova ústavu a měl jsem možnost setkat se tam

s velkým množstvím lidí s různým postižením. Nejvícemě zaujali klienti s roztroušenou

sklerózou (RS) a jejich náročná rehabilitace. Mohl jsem se zúčastnit několika lekcí

a rehabilitačních cvičení, většinou na uvolnění svalového tonusu a obnovení hybnosti

dolních končetin.

Bakalářská práce je zaměřena na popsání roztroušené sklerózy a možnosti

rehabilitací v teoretické části. V praktické části by mohlo být zajímavé zjistit pomocí

dotazníkové ankety, jak jsou lidé s RS spokojeni s rehabilitačními zařízeními a péčí,

kterou jim tato zařízení poskytují. Jak jsem se dozvěděl při mé účasti na několika

lekcích, bývá velký problém se dostat na pobyt pro již imobilní pacienty, kteří mají

problémy se samoobsluhou. Jakmile je nemoc v začátcích a sebeobsluhu pacient

bez větších potíží zvládá sám, jsou pobyty dostupnější, což je pravděpodobně

zapříčiněno neúplností zákona, který přispívá na každého klienta bez rozdílu.

Otázce, zda současný systém rehabilitačních zařízení stačí náporu klientů, zatím

nebyla věnována velká pozornost. Určité zmínky se v několika článcích sice objevily,

ale zatím nebyla provedena žádná veřejně dostupná studie.

Cílem práce je tedy ověřit, zda a jak jsou klienti s RS spokojeni se službami

v jednotlivých rehabilitačních centrech, a dozvědět se další poznatky o dostupnosti této

péče v ČR. Od dotazníkové ankety si slibuji to, že mi klienti sdělí názory a problémy,

se kterými je zatím nikdo nevyslyšel.

Věřím, že hlavním přínosem mé práce bude zmapování služeb v těchto

zařízeních a zjištění míry spokojenosti klientů s těmito službami.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Definice roztroušené sklerózy

Pod pojmem roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) se rozumí víceložiskové

chronické zánětlivé onemocnění centrálního nervového systému, během kterého

dochází jak k demyelinizaci nervových vláken, tak také k jejich přímé ztrátě.

V současnosti se RS řadí mezi tzv. autoimunitní onemocnění, u kterých jsou cílovými

antigeny pro autoimunitní útok antigeny myelinové pochvy – ta obaluje nervová vlákna

centrálního nervového systému i periferního nervového systému. Roztroušená skleróza

je onemocnění, které velmi podstatně zasahuje do fyzické, psychické ale i sociální

oblasti života nemocného (Havrdová, 2001).

Jedlička a Keller definují RS jako demyelinizační onemocnění, u kterého

na začátku nastává reparace myelinových pochev, kterou mají na svědomí

oligodendrocyty. V další fázi, kdy začíná být demyelinizace značná, se začínají rozpadat

i samotné axony a vzniká stále více zánětlivých ložisek. Tím se naruší přenos

nervového vzruchu a u jedince s RS se začínají projevovat typické klinické příznaky

(Jedlička, Keller, et al., 2005).

Jiná definice uvádí RS jako onemocnění zapříčiněné rozkladem myelinových

pochev. Roztroušená skleróza je chronické zánětlivé onemocnění, které se řadí mezi

autoimunitní choroby. Zánětlivá imunitní porucha nabourává správnou funkci myelinu.

Tím zpočátku zpomaluje přenos vzruchů axonem a později ho může i zcela znemožnit.

Jelikož zánětlivá reakce napadá myelin, řadí se RS mezi tzv. demyelinizační

onemocnění (Nevšímalová, 2005).

2.2 Historie roztroušené sklerózy

První zmínky o roztroušené skleróze sahají hluboko do minulosti. Poprvé byly

projevy nemoci pozorovány již ve 14. století. O nemoci jsou první zmínky z oblastí

s hojným počtem pacientů s RS, a to z Nizozemí, Anglie, Itálie a Francie. V souvislosti

s nižší úrovní lékařských poznatků provázely roztroušenou sklerózu velké spekulace.

Pro představu, metodami pokusné léčby v průběhu doby byly např. strychnin, beladon,

síran zinečnatý, elektřina, hydroterapie, dietní režim, dokonce i odstranění krčních

mandlí. Znalost neurologických procesů při roztroušené skleróze se postupně zlepšovala

s vědeckými objevy v letech 1860–1990 (Havrdová, 1999).
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Jeden z hlavních představitelů, kteří se věnovali diagnóze RS, je profesor patologické

anatomie z Paříže Jean Cruveilhier. V anatomickém atlasu popsal roztroušenou sklerózu

jako nemoc „skvrnitou a ostrůvkovitou“. Dalším významným vědcem z oblasti

výzkumu RS je Jean Martin Charcot, pařížský neurolog, který jako první pojmenoval

zánětlivá ložiska v mozku a míše jako „plaky“. Tento termín můžeme najít v názvosloví

charakterizujícím roztroušenou sklerózu dodnes. Prvotní léčebné procesy byly

prováděny spíše metodou pokus-omyl, ale naštěstí se od těchto časů mnohé změnilo.

Vědci učinili mnoho významných objevů, díky kterým je možné roztroušenou sklerózu

léčit. Zde je výčet nejdůležitějších objevů, vedoucích k lepšímu poznání roztroušené

sklerózy:

- odhalení myelinu, obalujícího nervová vlákna, první základní popis Charcotem

(r. 1860),

- prokázána existence virů (r. 1900),

- popis mozkových buněk tvořících myelin – oligodendrocytů (r. 1928),

- zjištění, že ztrátou myelinu je narušeno vedení vzruchu nervového vlákna (r.

1937),

- objevení interferonů – Isaacs, Lindenmann (r. 1957),

- zjištění reakce T buněk vůči myelinu (r. 1965),

- snaha o identifikaci viru způsobujícího RS (r. 1972),

- stimulace tvorby oligodendrocytu (r. 1981),

- úspěšná transplantace myelinu na zvířatech (r. 1989),

- uvedení metody zobrazování magnetickou rezonancí – technologií, díky které

je možná včasná diagnóza (r. 1985),

- zjištění, že různé typy zánětlivých ložisek, plaků, způsobují různý průběh

nemoci (r. 1990),

- zobrazení porušených axonů jako následek zničení myelinu až 11 000

axonů/mm3 (Havrdová, 2002).

2.3 Průběh nemoci a klinické projevy

Onemocnění lze rozdělit do několika forem dle jejího průběhu. Nejčastěji

se roztroušená skleróza manifestuje akutně vzniklým neurologickým symptomem.

Jeho doba trvání přesahuje 24 hodin a je způsoben zánětem v centrální nervové soustavě

(McDonald et al., 2001).
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 Lenský (1996) uvádí, že RS se na začátku projeví asi v 50 % změnami hybnosti,

asi ve 25 % ve změně citlivosti a asi ve 25 % to jsou poruchy zraku (např. dvojité

vidění). Dalšími potížemi jsou pak problémy při močení, sexu a další. Často se RS

projeví v kombinaci více projevů najednou.

Začátek aktivního období nemoci je charakterizováno atakami. Ataku lze

definovat podle Havrdové vznikem nových klinických příznaků nebo zhoršením již těch

existujících, které trvají alespoň 24 hodin a nejsou součástí probíhající infekce. Ataky

většinou vznikají na konci infekce nebo několik dní po jejím skončení. V celkové

kompozici má RS v individuálních případech velmi různé projevy, průběh i různou sílu.

Neexistuje žádné jiné neurologické onemocnění, které má tak ojedinělý průběh,

jako je roztroušená skleróza (Havrdová, 2009). „Typický průběh je zpočátku v atakách

a remisích. Při atace se rozvíjí fokální nebo multifokální neurologická dysfunkce,

po určité době se stav opět upraví a dochází k remisi. Po první atace může dojít

i ke kompletní úpravě a remisi na několik let. Asi u 25 % nemocných dojde po první

atace k relapsu a další atace v průběhu prvního roku, u 50 % v průběhu tří let.“

(Ambler, Z., 2006, s. 221)

Roztroušená skleróza propukne ve velkém množství případů v začátku

produktivního věku, mezi 20. a 30. rokem života. V dnešní době ovšem přibývají

případy roztroušené sklerózy v brzkém věku. Obecně platí, že čím dříve nemoc

propukne, tím nebude mít její průběh tak prudkou progresivitu. Naopak, čím později

se nemoc projeví (to je po 30. roce života), tím bude progrese agresivnější. Možné


[…]


Zooterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Psychoterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Arteterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Duchovní terapie 100% 75% 50% 25% 0%

Sportovní terapie (napište druh aktivity)……………………………….

Nabídka víkendových procedur ano/ne

Prostor pro poznámky:

10. Jak byste hodnotil(a) kvalitu poskytovaných služeb v rehabilitačním zařízení 
(doplňte název zařízení) ………………………………….?

Fyzioterapie - Individuální cvičení 100% 75% 50% 25% 0%

-Skupinové cvičení 100% 75% 50% 25% 0%

Fyzikální terapie - Vodoléčba: Cvičení v bazénu 100% 75% 50% 25%

0%

Vířivé vany 100% 75% 50% 25% 0%

Hubbardova vana 100% 75% 50% 25% 0%

Elektroléčba: Magnetoterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Ultrazvuk 100% 75% 50% 25% 0%

Laser 100% 75% 50% 25% 0%

Masáže 100% 75% 50% 25% 0%

Cvičení na přístrojích

(rotoped, motodlahy…) 100% 75% 50% 25% 0%

Ergoterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Zooterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Psychoterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Arteterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Duchovní terapie 100% 75% 50% 25% 0%

Sportovní terapie (napište druh aktivity)……………………………….

Nabídka víkendových procedur ano/ne

Prostor pro poznámky:
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11. Jak byste hodnotil(a) kvalitu poskytovaných služeb v rehabilitačním zařízení

(doplňte název zařízení) ………………………………….?

Fyzioterapie - Individuální cvičení 100% 75% 50% 25% 0%

-Skupinové cvičení 100% 75% 50% 25% 0%

Fyzikální terapie - Vodoléčba: Cvičení v bazénu 100% 75% 50% 25%

0%

Vířivé vany 100% 75% 50% 25% 0%

Hubbardova vana 100% 75% 50% 25% 0%

Elektroléčba: Magnetoterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Ultrazvuk 100% 75% 50% 25% 0%

Laser 100% 75% 50% 25% 0%

Masáže 100% 75% 50% 25% 0%

Cvičení na přístrojích

(rotoped, motodlahy…) 100% 75% 50% 25% 0%

Ergoterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Zooterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Psychoterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Arteterapie 100% 75% 50% 25% 0%

Duchovní terapie 100% 75% 50% 25% 0%

Sportovní terapie (napište druh aktivity)……………………………….

Nabídka víkendových procedur ano/ne

Prostor pro poznámky:

Velice Vám děkuji za Váš čas strávený u tohoto dotazníku. Na závěr Vás prosím  o

hodnocení, zda-li jste spokojen(a) nebo naopak nejste spokojen(a) se službami

poskytovanými v rehabilitačních zařízeních na území České republiky:

Přeji hezký den,

Vít Čáslavka
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas

Zmapování služeb rehabilitačních zařízení v České republice u jedinců

s roztroušenou sklerózou

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné),

Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce

Zmapování služeb rehabilitačních zařízení s roztroušenou sklerózou v České republice.

Cílem výzkumu je zjistit kvalitu služeb u rehabilitačních zařízení pomocí ankety. Vaším

úkolem bude odpovědět na otázky a ohodnotit jednotlivé služby v rehabilitačních

zařízeních.

Přínosem výzkumného projektu bude zjistit kvalitu služeb rehabilitačních zařízení v ČR

u osob s roztroušenou sklerózou, tzn., zda jste či nejste jako uživatelé těchto služeb

spokojeni. Výsledky budou zpracovány v bakalářské práci.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu:

................................................. Podpis: ..................

Jméno a příjemní hlavního řešitele a spoluřešitelů:

................................................. Podpis: ..................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:

................................................. Podpis: ..................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................Podpis:....................................