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 Student oboru Tělesná výchova a sport osob se specifickými potřebami Vít Čáslavka

předložil k obhajobě bakalářskou práci s názvem Zmapování služeb rehabilitačních zařízení

pro klienty s roztroušenou sklerózou v České republice. Vedení jeho práce jsem převzala v

lednu 2017 po PhDr. Andree Levitové, PhD, kdy již bylo jasně dané téma práce, vytvořeno

znění anketního šetření a proběhla distribuce i sběr vyplněných anket. V konzultacích jsme

analyzovali výsledky výzkumu, řešili konečnou strukturu práce a diskutovali nad odborným

obsahem i jazykovou stránkou práce.

Pro teoretickou část práce student prostudoval příslušnou literaturu týkající se dané

problematiky, pro praktickou část zpracoval a vyhodnotil výsledky anketního šetření.

Student projevoval zájem o zvolené téma a výhodou bylo, že při práci mohl vycházet z

vlastních zkušeností, které získal jako osobní asistent během působení v Jedličkově ústavu v

Praze. Vzhledem k určitým časovým omezením, pravděpodobně z důvodu jiných povinností

studenta, nebylo vždy možné se v dostatečné míře věnovat všem aspektům práce. To se do

určité míry mohlo odrazit v některých částech výsledného textu formulačními nepřesnostmi.

Otázka k obhajobě:
Zajímalo by mě, přibližně jak dlouhou dobu a jak často tráví osoby ze sledovaného souboru v

rehabilitačních zařízeních.

Předložená práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na

bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Klasifikační stupeň navrhnu podle

průběhu obhajoby.

V Praze dne 26.8.2017 MUDr. Michaela Malá